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MODELLO UTILIZZABILE DA TITOLARI DI PENSIONI INDIRETTE 

Dichiarazione annuale per il diritto alle detrazioni d’imposta 
(Dichiarazione resa ai sensi dell’Art. 47 D.P.R. n. 445/2000) 

Io Sottoscritto/a Matricola 

Nat il a P rov. 

Residente in  

Cap Città Prov. 

Email Tel./Fax 

DICHIARO DI ESSERE FISCALMENTE RESIDENTE IN ITALIA 

RICHIEDO APPLICAZIONE DELL’ALIQUOTA MAGGIORATA 

E’ prevista la facoltà di richiedere ai sostituti d’imposta l’applicazione di una aliquota Irpef più elevata in 
presenza di altri redditi oltre a quello di pensione. L’aliquota maggiorata dovrà corrispondere alle aliquote 
marginali degli scaglioni reddituali Irpef. Aliquota maggiorata 

RINUNCIO ALL’APPLICAZIONE TOTALE DELLE DETRAZIONI D’IMPOSTA 

DICHIARO DI AVER DIRITTO ALLE DETRAZIONI D’IMPOSTA di cui agli artt. 12 e 13 del Testo 
Unico delle Imposte sui Redditi, approvato con D.P.R. n.917 del 22 dicembre 1986 (“TUIR”), e successive 
modificazioni, di seguito indicate.  
Le detrazioni di imposta fanno capo non al singolo trattamento, bensì al pensionato; pertanto, la richiesta di 
variazione delle stesse inciderà su tutti i trattamenti pensionistici di cui si è titolari, anche presso altro Ente. 

(BARRARE LA CASELLA DI CUI SI RICHIEDONO LE DETRAZIONI) 

1 - DETRAZIONE PER REDDITO DI PENSIONE (art. 13 TUIR) 

Se alla formazione del reddito complessivo concorrono uno o più redditi di pensione di cui all'articolo 49, 
comma 2, lettera a) del TUIR, spetta una detrazione dall'imposta lorda, non cumulabile con quella prevista per 
i redditi di lavoro dipendente e taluni assimilati (cfr. comma 1), rapportata al periodo di pensione nell'anno 
(art. 13 comma 3 del TUIR). 

2 - ESENZIONE FISCALE PER PENSIONE NON SUPERIORE A EURO 7.500 

Se alla formazione del reddito complessivo concorrono soltanto redditi di pensione non superiori a 7.500 euro, 
goduti per l'intero anno, redditi di terreni per un importo non superiore a 185,92 euro e il reddito dell’unità 
immobiliare adibita ad abitazione principale e delle relative pertinenze, l'imposta non è dovuta (art. 11 comma 
2 del TUIR). 

3 - DETRAZIONE PER FIGLI A CARICO DI ETA' COMPRESA TRA I 21 E I 29 ANNI 
(dai 30 anni compiuti solo se con disabilità accertata ai sensi della L. 104/1992 art. 3)  

Dal 1° marzo 2022 le detrazioni per figli spettano esclusivamente per i figli di età pari o superiore a 21 anni. 
Sono compresi i figli naturali riconosciuti, i figli adottivi e gli affidati o affiliati e i figli conviventi del coniuge 
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deceduto. Per i figli disabili di età pari o superiore a 21 anni le detrazioni fiscali sono cumulabili con l’Assegno 
Unico e Universale (AUU) eventualmente percepito dall'Inps. Inoltre, per i figli di età non superiore a 
ventiquattro anni il limite di reddito complessivo annuo è pari ad euro 4.000,00, mentre per i figli di età 
superiore a ventiquattro anni tale limite è pari ad euro 2.840,51. Per ottenere la detrazione fiscale per i figli che 
compiranno 21 anni successivamente alla trasmissione della presente, si dovrà presentare una nuova domanda 
di detrazione. 

 
N.  A carico dal   al   

N.  A carico dal   al   
 
N.  A carico dal   al   
 
 COGNOME NOME DATA DI NASCITA 
DATI DEL FIGLIO    

LUOGO DI NASCITA  

CODICE FISCALE                 
  Figlio con disabilità accertata ai sensi dell’art. 3 L. 104/1992 

 
 COGNOME NOME DATA DI NASCITA 
DATI DEL FIGLIO    

LUOGO DI NASCITA  

CODICE FISCALE                 
  Figlio con disabilità accertata ai sensi dell’art. 3 L. 104/1992 

 
 COGNOME NOME DATA DI NASCITA 
DATI DEL FIGLIO    

LUOGO DI NASCITA  

CODICE FISCALE                 
  Figlio con disabilità accertata ai sensi dell’art. 3 L. 104/1992 

 
 

1 - DETRAZIONE PER ALTRI FAMILIARI A CARICO ASCENDENTI E CONVIVENTI 
(genitori, nonni, bisnonni, etc) 
Sono esclusi i familiari a carico non cittadini italiani o di uno Stato membro dell’Unione Europea o di 
uno Stato aderente all’accordo sullo Spazio economico europeo in relazione ai familiari residenti 
all’estero. 

 

N.  A carico dal   al   
 

N.  A carico dal   al   
 
 COGNOME NOME DATA DI NASCITA 

DATI DEL FAMILIARE    
LUOGO DI NASCITA  
CODICE 
FISCALE 

                

 
 COGNOME NOME DATA DI NASCITA 

DATI DEL FAMILIARE    
LUOGO DI NASCITA  
CODICE 
FISCALE 

                

SI 

al 50% al 100% 

al 50% al 100% 

al 50% al 100% 

al 50% al 100% 

al 50% al 100% 
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SOTTOSCRIZIONE A CARICO DEL PENSIONATO 

Mi impegno a comunicare all'Inarcassa qualsiasi variazione dovesse intervenire nella situazione certificata 
entro trenta giorni dall'avvenuto cambiamento. Il sottoscritto ha reso le suddette dichiarazioni consapevole 
delle sanzioni penali previste in caso di falsità e dichiarazioni mendaci ai sensi dell’art. 76 del DPR 445/2000. 

 
Il sottoscritto dichiara di aver preso atto che dell'informativa già resagli in conformità alle previsione del 
Regolamento UE 2016/679 in materia di protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 
dati personali e consultabile sul sito internet al seguente indirizzo https://www.inarcassa.it/privacy-e-note- 
legali e di averla portata a conoscenza dei propri familiari e conviventi eventualmente indicati nella domanda 
di prestazione e di aver ottenuto da ciascuno il consenso al trattamento dei propri dati personali per le finalità 
e con le modalità in essa indicate. 

Si ricorda di allegare copia di un documento di identità. 
 

Data Firma del dichiarante 
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